

Den sparer på giften - og så er den hvide raps uden bitter smag



Nu er den afblomstret. Men for en måned siden var der lejlighed til at se denne hvide rapsmark med sin gule ramme nord for Holeby.

PRIVATFOTO

En hvid raps har vist sig at have flere fordele

Hvid raps sparer gift

HOLEBY Under rapsens blomstring tidligere på året har der været grund til at undre sig over en mark nord for Holeby: Her var en rapsmark uden den sædvanlige gule farve - men rammet ind af almindelig solgul raps.

Der er i virkeligheden tale om et tilfælde af biologisk krigsførelse, der skal begrænse brugen af sprøjtemiddel.

Den firestjenede general bag blomsterkrigen ved Holeby er Erik Tybirk fra mikrofirmaet Knold & Top. Han har på baggrund af en lys idé forædlet en hvidblomstret vårraps, som nu er på sortlisten i hele EU.

Ideen er at insekterne foretrækker den gule farve. Ved at udvikle en raps uden den lysende, gule farve, er der mulighed for at "gemme den" bag en vold af almindelig, gul raps.

- Insekterne har en præference for den gule farve, fortæller Erik Tybirk.

Gult til overflyverne

På den måde kaster insekterne sig over den gule raps i udkanten af marken - og finder den hvide mindre interessant.

Krigsførelsen er dog mere snedig end som så: Hver 20. plante inde i rapsmarken også er gul. De skal opfange eventuelle

overflyvere af mærkerne glimverbøsse eller skulpegalmyg.

- Det er lidt ligesom med en gul regnfrakke. Pigerne er jo også for længst holdt op med at bruge gule bikini'er, når de er ved stranden om sommeren, fordi den gule farve netop tiltrækker insekter, siger Erik Tybirk.

Den 30 hektar store forsøgsmark ved Holeby skal blandt andet dokumentere, hvor godt den gule vold beskytter den hvidblomstret raps. Samtidigt undersøger Erik Tybirk, hvor effektivt virkningen er af anden forsvarslinje i form af spredte gule blomster.

- Og det ser godt ud, siger

Erik Tybirk, der er taknemmelig over at have fået lov til at bruge marken af Nordic Seed.

Uden bitter smag

Meget apropos hedder den hvide raps Lyside, som er beskyttet af den gule sort, Hunter.

I øvrig har det som en tilfældig sidegevinst vist sig, at Lyside er uden den bitre bismag, som ellers kendetegner raps. Dermed kan koldpresset rapsolie produceret af Lyside-rapsfrø bliver en del af madkulturen.

JOHN KARLSEN
jk@folketidende.dk